CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.1502/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem respeitosamente requerer ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes,  solicitando  estudo  para  a  implantação  do  “PROGRAMA TEATIVO”,  voltado  para
crianças e adolescentes com idade entre cinco e dezoito anos com transtornos do Espectro Autista.

O  Programa  está  aberto  no  Ministério  da  Cidadania  e  da  Secretaria  Nacional  de
Paradesporto, e tem como base a metodologia de Rodrigo Brivio (educador físico), especialista em
atividades físicas voltadas para crianças com Transtorno do Espectro Autista.

Atividades  esportivas,  junto  a  demais  áreas  de  acompanhamento  podem  reduzir  as
dificuldades de comunicação e comportamento social, com impacto positivo, através de métodos
que reúnem equipamentos de ginástica artística e exercícios de propriocepção.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 19 de abril de
2022.

Paulo César  Pereira
Vereador – Proponente

APROVADO____15____votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO (   -  )
Sala das sessões, em 19/04/2022

		2022-04-24T16:24:29-0300

		2022-04-24T16:24:37-0300

		2022-04-24T16:24:43-0300